4 

garantir a disponibilidade de bens ou serviços indispensáveis ao atendimento 

do interesse público. 

No prazo fixado pelo Ato Conjunto das Mesas da Câmara dos 

Deputados e do Senado Federal nº 1, de 31 de março de 2020, foram 

apresentadas 177 (cento e setenta e sete) emendas à Medida Provisória nº 

961, de 2020. 

O prazo de apreciação da Medida Provisória pelo Congresso 

Nacional expira no dia 3 de setembro de 2020, por força de prorrogação do 

prazo inicialmente previsto para votação da matéria, que venceria no dia 5 de